3综合2021 年 5 月 25 日星期二
编辑/丁薇薇 视觉/刘芳芳

新华社北京5月21日电 中共中央
总书记、国家主席、中央军委主席、中央
全面深化改革委员会主任习近平5月21
日下午主持召开中央全面深化改革委员
会第十九次会议，审议通过了《关于完善
科技成果评价机制的指导意见》、《关于
进一步减轻义务教育阶段学生作业负担
和校外培训负担的意见》、《深化医疗服
务价格改革试点方案》、《关于深化生态
保护补偿制度改革的意见》、《关于在城
乡建设中加强历史文化保护传承的若干
意见》。

习近平在主持会议时强调，加快实
现科技自立自强，要用好科技成果评价
这个指挥棒，遵循科技创新规律，坚持正
确的科技成果评价导向，激发科技人员
积极性。义务教育是国民教育的重中之
重，要全面贯彻党的教育方针，落实立德
树人根本任务，充分发挥学校教书育人
主体功能，强化线上线下校外培训机构
规范管理。要强化基本医疗卫生事业公
益属性，深化医疗服务价格改革，建立合
理补偿机制，稳定调价预期，确保群众负
担总体稳定、医保基金可承受、公立医疗
机构健康发展可持续，提高医疗卫生为
人民服务质量和水平。要围绕生态文明
建设总体目标，加强同碳达峰、碳中和目
标任务衔接，进一步推进生态保护补偿
制度建设，发挥生态保护补偿的政策导
向作用。要本着对历史负责、对人民负
责的态度，建立分类科学、保护有力、管
理有效的城乡历史文化保护传承体系。

中共中央政治局常委、中央全面深
化改革委员会副主任李克强、王沪宁、韩
正出席会议。

会议指出，党的十八大以来，党中央
部署推进科技评价体系改革，聚焦“四个
面向”的科技成果评价导向逐步确立，激
励创新的环境正在形成，带动我国科技
创新能力明显提升。同时，分类的科技
成果评价体系尚未建立，指标单一化、标
准定量化、结果功利化问题还不同程度
存在。

会议强调，完善科技成果评价机制，
关键要解决好“评什么”、“谁来评”、“怎
么评”、“怎么用”的问题。要坚持质量、
绩效、贡献为核心的评价导向，健全科技
成果分类评价体系，针对基础研究、应用
研究、技术开发等不同种类成果形成细
化的评价标准，全面准确评价科技成果
的科学、技术、经济、社会、文化价值。要

加快构建政府、社会组织、企业、投融资
机构等共同参与的多元评价体系，积极
发展市场化评价，突出企业创新主体地
位，规范第三方评价，充分调动各类评价
主体的积极性。要把握科研渐进性和成
果阶段性特点，加强中长期评价、后评价
和成果回溯，推进国家科技项目成果评
价改革，健全重大项目知识产权管理流
程，加强科技成果评价的理论和方法研
究，引导科技人员潜心研究、探索创新，
杜绝科技成果评价中急功近利、盲目跟
风现象。要加快推动科技成果转化应
用，加快建设高水平技术交易市场，加大
金融投资对科技成果转化和产业化的支
持，把科技成果转化绩效纳入高校、科研
机构、国有企业创新能力评价，细化完善
有利于转化的职务科技成果评估政策，
鼓励广大科技工作者把论文写在祖国大
地上。要改革完善科技成果奖励体系，
重在奖励真正作出创造性贡献的科学家
和一线科技人员，控制奖励数量，提升奖
励质量。

会议指出，义务教育最突出的问题之
一是中小学生负担太重，短视化、功利化
问题没有根本解决。特别是校外培训机
构无序发展，“校内减负、校外增负”现象
突出。减轻学生负担，根本之策在于全面
提高学校教学质量，做到应教尽教，强化
学校教育的主阵地作用。要深化教育教
学改革，提升课堂教学质量，优化教学方
式，全面压减作业总量，降低考试压力。
要鼓励支持学校开展各种课后育人活动，
满足学生的多样化需求。要加强教师队
伍建设，优化教师资源配置，提高教育教
学水平，依法保障教师权益和待遇。

会议强调，要全面规范管理校外培
训机构，坚持从严治理，对存在不符合资
质、管理混乱、借机敛财、虚假宣传、与学
校勾连牟利等问题的机构，要严肃查
处。要明确培训机构收费标准，加强预
收费监管，严禁随意资本化运作，不能让
良心的行业变成逐利的产业。要完善相
关法律，依法管理校外培训机构。各级
党委和政府要强化主体责任，做实做细
落实方案，科学组织、务求实效，依法规
范教学培训秩序，加强权益保护，确保改
革稳妥实施。

会议指出，医疗服务价格是人民群
众最关心最直接最现实的利益问题。近
几年，党中央部署推动一系列改革，通过
取消药品加成、带量集中招采和加强成

本控制，把药品耗材价格降下来了，老百
姓负担减轻了，也为调整医疗服务价格
创造了条件。

会议强调，深化医疗服务价格改革，
要规范管理医疗服务价格项目，建立目
标导向的价格项目管理机制，使医疗服
务价格项目更好计价、更好执行、更好评
价，更能适应临床诊疗和价格管理需
要。要加强对医疗服务价格宏观管理，
平衡好医疗事业发展需要和各方承受能
力，在总量范围内突出重点、有升有降。
要结合医疗服务特性加强分类管理，对
普遍开展的通用项目，政府要把价格基
准管住管好；对于技术难度大的复杂项
目，政府要发挥好作用，尊重医院和医生
的专业性意见建议，更好体现技术劳务
价值。要建立灵敏有度的价格动态调整
机制，明确调价的启动条件和约束条
件。要搞好价格监测评估和监督检查，
确保价格机制稳定运行。要积极稳妥开
展试点工作，统筹推进公立医院补偿机
制、分级诊疗、医疗控费、医保支付等相
关改革，形成综合效应。

会议指出，在党中央统一部署下，各
有关部门和地区推进生态补偿制度建
设，在森林、草原、湿地、荒漠、海洋、水
流、耕地等7个领域建立了生态补偿机
制，取得积极成效，但仍然存在补偿覆盖
范围有限、政策重点不够突出、奖惩力度
偏弱、相关主体协调难度大等问题。要
围绕加快推动绿色低碳发展、促进经济
社会发展全面绿色转型，完善分类补偿
制度，加强补偿政策的协同联动，统筹各
渠道补偿资金，实施综合性补偿，促进对
生态环境的整体保护。要统筹运用好法
律、行政、市场等手段，把生态保护补偿、
生态损害赔偿、生态产品市场交易机制
等有机结合起来，协同发力，有奖有惩，
决不能边拿补偿边污染。

会议强调，要着力解决城乡建设中
历史文化遗产屡遭破坏、拆除等突出问
题，加强制度顶层设计，统筹保护、利用、
传承，坚持系统完整保护，既要保护单体
建筑，也要保护街巷街区、城镇格局，还
要保护好历史地段、自然景观、人文环
境。要强化各级党委和政府在城乡历史
文化保护传承中的主体责任，统筹规划、
建设、管理，加强监督检查和问责问效。

中央全面深化改革委员会委员出席
会议，中央和国家机关有关部门负责同
志列席会议。

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第十九次会议强调

完善科技成果评价机制深化医疗服务价格改革
减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担

李克强王沪宁韩正出席

1941年5月25日
毛泽东为中共中央起草《关于揭

破远东慕尼黑新阴谋》的指示。指示
号召全党必须揭穿和反对正在日本、
美国和蒋介石之间酝酿的“日美妥协，
牺牲中国，造成反共、反苏局面的东方
慕尼黑的新阴谋”，指出：日本帝国主
义以迫蒋投降为目的的军事进攻，现
已告一段落，继之而来的必然是诱降
活动。这是敌人一打一拉、又打又拉
的老政策的重演。又指出：共产党领
导的武力和民众已成了抗日战争中的
中流砥柱。一切对于共产党的污蔑，
其目的都在使抗战失败，以利投降。
我们应发扬八路军新四军的战绩，反
对一切失败主义者和投降主义者。这
个指示收入《毛泽东选集》第三卷。

1957年5月25日
毛泽东在接见中国新民主主义青

年团第三次全国代表大会全体代表
时，讲话指出：中国共产党是全中国人
民的领导核心。没有这样一个核心，
社会主义事业就不能胜利。同时指
出：“一切离开社会主义的言论行动是
完全错误的。”这篇讲话收入《毛泽东
文集》第七卷。

1988年5月25日
邓小平会见捷克斯洛伐克共产党

中央总书记雅克什时强调，社会主义
的根本任务是发展生产力，改革开放
要贯穿中国整个发展过程。他指出：
一九七八年我们党的十一届三中全会
才制定了一系列新的正确的路线、方针
和政策，根本内容就是建设具有中国特
色的社会主义。坚持社会主义的发展
方向，就要肯定社会主义的根本任务是
发展生产力，逐步摆脱贫穷，使国家富
强起来，使人民生活得到改善。没有贫
穷的社会主义。社会主义的特点不是
穷，而是富，但这种富是人民共同富
裕。要发展生产力，就要实行改革和开
放的政策。我们现在不是要收，而是要
进一步改革，进一步开放。思想要更加
解放一些，改革开放的步伐要走得更快
一些。改革开放要贯穿中国整个发展
过程，不是三年、五年、十年、八年，也不
是二十年，因为需要做的事情太多了。
这篇谈话的一部分以《思想更解放一
些，改革的步子更快一些》为题，收入

《邓小平文选》第三卷。
2001年5月25日
江泽民在中央扶贫开发工作会议

上的讲话中强调，扶贫开发是贯穿社会
主义初级阶段全过程的历史任务。他
指出：实现国家八七扶贫攻坚计划确定
的目标，只是一个阶段性胜利。下一个
阶段的扶贫开发，要向更高水平迈进。
通过扶贫开发，我们积累了使贫困地区
群众摆脱贫困、走向富裕的重要经验，
主要是：政府主导、社会动员，立足发
展、坚持开发，因地制宜、综合治理，自
强不息、艰苦创业。在今后的扶贫开发
工作中，要坚持运用好这些重要经验，
并在实践中继续发展丰富。要继续坚
持通过改革推进发展的路子；要继续发
扬艰苦奋斗的创业精神；要继续贯彻发
展是硬道理的重要思想；要继续积极探
索加快发展的有效途径；要继续动员全
社会为扶贫开发共同努力；要继续搞好
东西部地区的扶贫协作；要继续加强扶
贫开发的组织落实工作；要继续加强对
扶贫开发的领导。这篇讲话的主要部
分以《扶贫开发是贯穿社会主义初级阶
段全过程的历史任务》为题，收入《江泽
民文选》第三卷。

绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水绿水青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山青山

就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山就是金山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山银山

我县召开政法队伍教育整顿领导小组第四次全体（扩大）会议暨查纠整改环节工作推进会议
（上接一版）要增强思想自觉、增强政治
自觉、增强行动自觉，以更加鲜明的政治
态度，更加务实的工作作风，诚恳接受、
照单全收，严肃整改、立行立改，确保事
事有着落、件件有回音。二是明确目标
任务，全力抓好查纠整改环节各项工
作。要精准把握整改工作目标要求、精
准落实“两查两从”政策、精准推进线索
核查和组织查处、精准实施顽瘴痼疾专
项整治，确保取得教育整顿的关键性胜

利。三是坚持党的领导，确保查纠整改
阶段任务高标准完成。政法系统各单
位要强化协同配合，推动形成整体工作
合力。要拧紧责任链条，加快条线推动
机制落地落实。要坚持两不误两促进，
统筹教育整顿和各项政法工作，特别是
要增强政治敏感性，聚焦建党100周年
重要时间节点，超前谋划和认真部署，
把教育整顿成效转化为做好维稳工作
的强大动力，确保一方平安，实现建设

更高水平的平安阜蒙县、法治阜蒙县目
标。

会议要求，要进一步强化责任感、紧
迫感，开拓进取，担当实干，以政法队伍
教育整顿的良好效果为带动，不断激发
广大政法干警的斗志和热情，全力助推
政法工作高质量发展，为阜蒙县“提能增
效优环境、跃级晋位当排头”营造安全稳
定社会环境，以优异成绩庆祝建党100
周年。